



نخستین اجلاس زنان سلامت

زنان، اقتصاد، مدیریت شهری
زنان، نوآوری، کارآفرینی
زنان، توسعه پایدار
زنان، مشارکت، مسئولیت اجتماعی



مشهد مقدس
دی ماه ۱۴۰۳



محمد رضا قلندر شریف
شهردار مشهد مقدس
**زنان؛ پیشگامان
توسعه پایدار
در مسیر احیای
راه ابریشم**



مهدی ناصحی، رئیس شورای اسلامی شهر مشهد

**مشهد الرضا (۴)؛ دروازه ای به سوی
اقتصاد پویای ایران اسلامی**

گفت و گو با فاطمه سلیمی، رئیس کمیسیون بانوان
و خانواده دوره ششم شورای اسلامی شهر مشهد

**«اجلاس زنان راه ابریشم»
بستری برای توسعه
سرمايه گذاري در مشهد**



محمدرضا قلندرشریف، شهردار مشهد مقدس:

زنان؛ پیشگامان توسعه پایدار در مسیر احیای راه ابریشم

مشهد الرضا^(ع)، جهان شهر برکت و کرامت، این بار نه فقط به عنوان پایتخت معنوی ایران اسلامی، بلکه به عنوان شهری پیشرو در توسعه اقتصادی و اجتماعی، میزبان نخستین اجلاس زنان راه ابریشم است. این رویداد که با همکاری شهرداری مشهد الرضا^(ع)، شورای اسلامی شهر مشهد مقدس و به طور خاص کمیسیون های ویژه بانوان و خانواده و اقتصادی، سرمایه گذاری، مشارکت ها و مسکن شورای اسلامی شهر، اتاق بازرگانی و کانون زنان بازرگان استان خراسان رضوی شکل گرفته است، گامی مهم در راستای ارتقای نقش زنان در اقتصاد و توسعه پایدار شهر محسوب می شود. حضور بیش از ۳۰۰ بانوی فعال اقتصادی و کارآفرین از سراسر کشور، نشان دهنده پویایی و استعداد های زنان ایرانی در این عرصه است.

اجلاس زنان راه ابریشم برای اصل استوار است که توسعه پایدار بدون مشارکت فعال زنان محقق نخواهد شد. زنان نه تنها نیمی از جمعیت را تشکیل می دهند، بلکه نقش حیاتی در شکل دهی به اقتصاد خانواده، جامعه و شهر دارند. این اجلاس فرصتی است برای به اشتراک گذاشتن تجربیات و ایده های نوآورانه زنان در حوزه اقتصاد و ارائه راهکارهایی عملی برای توسعه پایدار شهری.

اهداف این اجلاس فراتر از یک گرد همایی صرفا اقتصادی است و هدف اصلی، ایجاد بستری مناسب برای توانمندسازی زنان و افزایش نقش آن ها در تصمیم گیری های اقتصادی و توسعه شهری است. ما در این رویداد به دنبال معرفی ظرفیت های سرمایه گذاری در مشهد، ایجاد فرصت های برابر برای حضور زنان در اقتصاد، تقویت تعاملات بین زنان فعال اقتصادی، معرفی زیرساخت های شهری ویژه بانوان و ایجاد فضایی برای مسئولیت اجتماعی برندها و شرکت ها هستیم. این اهداف همگی در راستای تحقق توسعه ای متوازن و پایدار است. توسعه پایدار شهری، نیازمند رویکردی جامع و مشارکت فعال همه ذی نفعان، به ویژه زنان است. زنان با دیدگاه های نوآورانه و توجه به ابعاد اجتماعی و زیست محیطی، می توانند نقش مهمی در طراحی و اجرای پروژه های توسعه پایدار ایفا کنند. اجلاس زنان راه ابریشم به دنبال تحقق این هدف است و باور دارد که توسعه پایدار شهری، بدون مشارکت فعال زنان ممکن نخواهد بود.

این رویداد نه تنها نمایشگر نقش آفرینی زنان در اقتصاد کشور است، بلکه رویکرد تحول گرایانه مدیریت شهری مشهد در توجه به نقش زنان در توسعه و آبادانی شهر را نیز به تصویر می کشد. ما امیدواریم این اجلاس سرآغازی برای برگزاری رویداد های مشابه در سطح ملی و بین المللی باشد و با تمرکز بر کشورهای همسایه و کشورهای مسیر راه ابریشم، بتوانیم به توسعه پایدار منطقه ای و کاهش اثرات تحریم ها کمک کنیم.

در پایان، با قدر دانی از همه بانوان فعال و کارآفرین که در این رویداد حضور یافته اند، باور داریم که با مشارکت همه جانبه می توانیم گامی مهم در راستای توسعه پایدار و متوازن شهر عزیزمان مشهد برداریم. ان شاء الله....



مهدی ناصحی، رئیس شورای اسلامی شهر مشهد:

مشهد الرضا^(ع)؛ دروازه ای به سوی اقتصاد پویای ایران اسلامی

مشهد الرضا^(ع) دروازه ای به سوی اقتصاد پویای ایران اسلامی بوده و با آغوشی گشوده، آماده استقبال از سرمایه گذاران، به ویژه بانوان فعال و دغدغه مند در حوزه اقتصاد است. این شهر با میراثی از معنویت و ظرفیت های بی پایان، بستری مناسب برای سرمایه گذاری و فعالیت های اقتصادی، به ویژه با محوریت زیارت و فرهنگ است. مشهد مقدس را خانه خود بدانید؛ شهری که فرهنگ و اقتصاد را درهم آمیخته است تا زمینه ساز فرصت های بی شمار در عرصه های مختلف و متعدد باشد.



جمهوری اسلامی ایران هم از این قاعده مستثنا نیست. البته که در کشور ما، علاوه بر حوزه های کارآفرینی، مدیریت، صنایع خلاق و... نقش آفرینی بانوان در حوزه کسب و کارهای خرد و کوچک مقیاس هم بسیار پررنگ است. با اشراف و تکیه بر همین موضوع، مدیریت شهری مشهد مقدس هم پای کار آمده و بسته کاملی از اقدامات را تعریف کرده است که در رأس آن ها، ایجاد مراکز رویش با هدف توانمندسازی زنان سرپرست خانوار و آموزش به آن ها برای اشتغال زایی و پیوند آن ها با حوزه فعالیت های اقتصادی است.

باید توجه کرد که مشهد الرضا^(ع) سالانه ملجأ و پناه میلیون ها زائر و دل داده اهل بیت^(ع) است و افراد بسیاری از گوشه و کنار عالم برای تشریف و زیارت مضع منور رضوی، مشهد مقدس را به عنوان مقصد سفر خود برمیگزینند که همین موضوع از حیث اقتصادی نیز بسیار دارای اهمیت می شود.

در طول تاریخ، بانوان اثرگذاری در حوزه های اقتصادی و سرمایه گذاری داشته ایم، اما در دهه های اخیر، به برکت نظام مقدس جمهوری اسلامی و با افزایش دسترسی ها به آموزش، فناوری و شبکه های جهانی و... این اثرگذاری پررنگ تر شده است و بیش از پیش شاهد نقش آفرینی مؤثر بانوان هستیم. درگفتمان امروز حاکم بر دنیا، نقش آفرینی زنان در حوزه های اقتصادی به یکی از عوامل کلیدی در پیشرفت و توسعه جوامع تبدیل شده است و بانوان با ورود به عرصه های مختلف اقتصادی توانسته اند تحولات چشمگیری را در ایجاد فرصت های شغلی، رشد اقتصادی و سرمایه گذاری ایجاد کنند. امروز با بررسی فعالیت های صنعتی و اقتصادی شرکت ها و کارخانجات و... شاهد نقش آفرینی بانوان در این حوزه ها هستیم. این نقش آفرینی بسیار موفق بوده است و به عنوان الگومورد استفاده قرار می گیرد.

حجت الاسلام والمسلمین حسن منصوریان، رئیس کمیسیون فرهنگی، اجتماعی، زیارت، گردشگری و رسانه:

به دنبال ایجاد بستر مناسب برای معرفی توانمندی های اقتصادی بانوان مشهدی هستیم



مشکلات اجتماعی کودکان و زنان نشئت می گیرد. بنا بر این ایده هاست که بانوان توانمند مادر حوزه اجتماعی داشته اند و نتیجه اش را هم در جامعه می بینیم.

در حوزه اقتصادی نیز بانوان توانمندی داریم که هم تفکر معیشتی در قبال فعالیت اقتصادی خود دارند و هم از علم اقتصاد برخوردارند. مجموع این موارد به آن ها کمک می کند که در حوزه اقتصاد و تولید پیشگام باشند. شورای اسلامی شهر مشهد در نظر دارد فضا و بستر مناسب را برای دیده شدن بانوان فعال اقتصادی شهرمان فراهم کند. از این رو اعضای کمیسیون های مختلف از جمله بانوان و خانواده، اقتصادی و فرهنگی در این شورا تلاش خود را برای بیشتر دیده شدن بانوان فعال اقتصادی در مشهد انجام می دهند. یکی از این اقدامات برگزاری اجلاس این اجلاس فضای مناسبی

فعالیت بانوان در عرصه اقتصادی و اجتماعی دوروی سکه دارد. آن ها هم در این حوزه ها صاحب فکر، اندیشه و ایده هستند و هم فضایی نیاز دارند تا این ایده ها و فکر خود را در آن اجرا کنند و گسترش دهند. به عنوان مثال، موضوعاتی همچون کودکان بی سرپرست، زنان در معرض آسیب و... از جمله مواردی است که در سال های اخیر شاهد هستیم به همت خانم عابدین زاده، معاون دادستان در مجتمع «شوق زندگی»، به نقطه ای رسیده است که بانوان و کودکان مشهد و استان خراسان رضوی برای مشکلات اشاره شده به ایشان مراجعه می کنند و می دانند که مشکلاتشان در این مجتمع با پیگیری های ایشان برطرف می شود.

حتی شاهدیم شیرخوارگاه های مشهد تعداد کمی نوزادی سرپرست دارند. این موضوعات از ایده های خانم عابدین زاده برای رفع

برای رشد ایده های بانوان فراهم می کند. شورای اسلامی شهر مشهد با برگزاری نخستین اجلاس زنان راه ابریشم به دنبال آورده مالی نیست، بلکه می خواهد بستری مناسب برای اجرای بهتر ایده های بانوان فعال اقتصادی شهرمان فراهم کند. این در حالی است که باید این فضا و بستر مطابق با ایده و تفکر اقتصادی بانوان باشد. بنابراین، در این عرصه تخصص و امکانات متناسب با ایده و تفکر اقتصادی هر کدام از بانوان حرف آخر را می زند.

فاطمه سلیمی، رئیس کمیسیون ویژه بانوان و خانواده شورای اسلامی شهر مشهد:

نقش آفرینی زنان رمز توسعه اقتصادی

مشهد به عنوان یکی از شهرهای پیشرو کشور با برگزاری رویدادهایی از جنس اجلاس زنان راه ابریشم، فرصتی منحصر به فرد برای بازتعریف و تقویت نقش زنان در عرصه اقتصادی پیدا کرده است. این اجلاس نماد عزم جدی ما در شورای اسلامی شهر مشهد در راستای مردمی سازی اقتصاد و فراهم کردن بستر مناسب برای فعالیت زنان کارآفرین و خلاق است.

امروز ما به این حقیقت باور داریم که دسترسی زنان به منابع اقتصادی و فرصت ها، کلید توسعه پایدار و برقراری عدالت اجتماعی است. امروز باید از بین بردن موانع موجود در سر راه زنان را در اولویت قرار دهیم چرا که انجام این مهم، به نفع کل جامعه است. اگر زنان توانمند و خلاق در بازار کار فعالیت کنند، می توانند به عنوان نیروی محرکه ای برای رشد و شکوفایی اقتصاد شهری عمل کنند.

اجلاس زنان راه ابریشم فضایی برای تبادل تجربیات، ایده ها و نوآوری های زنان در حوزه های مختلف اقتصادی خواهد بود. این رویداد فرصتی خواهد بود برای آشنایی با چالش ها و نیازهای زنان در اقتصاد و همچنین معرفی راهکارهایی عملی برای رفع این چالش ها. به عنوان مثال، تسهیل دسترسی به وام ها، حمایت های مالی و آموزشی و تشکیل شبکه های همکاری بین زنان کارآفرین، از جمله اقداماتی است که باید در دستور کار قرار گیرد.

ما به دنبال ایجاد یک اکوسیستم حمایتی برای زنان هستیم؛ جایی که نوآوری های آن ها به ثمر بنشیند و صدایشان شنیده شود. حضور زنان در همه سطوح اقتصادی، نه تنها به تنوع ایده ها و رویکردها در کسب و کار کمک می کند، بلکه به تقویت بنیان های اقتصادی و اجتماعی شهر نیز می انجامد.

شکست تبعیض ها و محدودیت ها شرط لازم برای تحقق این سخنان است. ما به عنوان شورای اسلامی شهر مشهد متعهد هستیم که راه را برای ورود همه زنان توانا و کارآفرین به عرصه های اقتصادی هموار کنیم و برای این باوریم که فقط با همکاری و مشارکت همه اقشار جامعه و به ویژه زنان، می توانیم مشهدی آبادتر و پویاتر بسازیم. اجلاس زنان راه ابریشم، شروع سفر جدیدی برای ما است؛ سفری به سوی آینده ای روشن، با حضور زنان به عنوان بازیگران اصلی اقتصاد.



حسن موحدیان، عضو کمیسیون بانوان و خانواده شورای اسلامی شهر مشهد:

معرفی ظرفیت های مهم سرمایه گذاری در نخستین اجلاس زنان راه ابریشم



بازرگان برگزار می شود. یکی از محورهای مهم این دو کمیسیون شورای اسلامی شهر مشهد در نخستین اجلاس زنان راه ابریشم، معرفی ظرفیت های سرمایه گذاری در مشهد و نقش و جایگاه بانوان فعال اقتصادی شهرستان است.

در همه دنیا مسئولان سعی می کنند برای شهروندان شهرشان از افراد معلول گرفته تا ناتوان ذهنی اشتغال ایجاد کنند. وقتی در شهر یا کشوری بسترهای لازم برای ایجاد اشتغال فراهم شود، آن زمان است که پیشرفت صورت می گیرد و این را که سهم بانوان و آقایان در این پیشرفت چقدر است، در مرحله بعد می توان بررسی کرد.

در کشور ما ۵۱ درصد جمعیت رازنان تشکیل می دهند و آن ها سهم زیادی در اقتصاد و تولید دارند. ما بانوان زیادی در مشهد داریم که هر کدام یک مجموعه بزرگ اقتصادی را مدیریت می کنند. بنا بر این آن ها نقش مهمی در ارتقای اقتصاد و تولید دارند. بسیاری از بانوان نیز سهم و نقش مهمی در ایجاد کارآفرینی به ویژه

پیشرفت و توسعه بدوین سرمایه گذاری امکان پذیر نیست. سرمایه گذاران بسیاری در حوزه اقتصاد در کشور و شهر مشهد فعالیت می کنند که بخش زیادی از آن ها را بانوان تشکیل داده اند. نقش بانوان فعال اقتصادی که پس از انقلاب اسلامی در راستای دیدگاه ها و منویات رهبر معظم انقلاب پا به عرصه اقتصادی جامعه گذاشتند، بسیار مهم و تأثیرگذار است.

برگزاری نخستین اجلاس زنان راه ابریشم در مشهد نشان دهنده همین نقش و جایگاه مهم زنان فعال اقتصادی در این شهر است که به همت کمیسیون های بانوان و خانواده و اقتصاد شورای اسلامی شهر مشهد و کانون زنان

حمید ضمیری، عضو کمیسیون بانوان و خانواده شورای اسلامی شهر مشهد:

فرصت های سرمایه گذاری برای فعالان اقتصادی در مشهد فراهم است

عضو شورای اسلامی شهر مشهد به بررسی فرصت های سرمایه گذاری در این کلان شهر پرداخت و بر لزوم بهره گیری از ظرفیت های موجود برای توسعه اقتصادی تأکید کرد.

حمید ضمیری با بیان اینکه فرصت های سرمایه گذاری در شهر مشهد برای فعالان اقتصادی فراهم است، اظهار کرد: مشهد به عنوان پایتخت معنوی ایران و یکی از مقاصد مهم گردشگری کشور، سالانه میزبان میلیون ها زائر است. این امر فرصت های گسترده ای را در حوزه گردشگری، خدمات، فناوری و صنایع دانش بنیان فراهم کرده است. وی با اشاره به اهمیت تسهیل فرایندهای سرمایه گذاری گفت: کاهش بوروکراسی اداری و فراهم کردن زیرساخت های پایدار، از برنامه های کلیدی شورای اسلامی شهر برای جذب سرمایه گذاران داخلی و خارجی است.

ضمیری همچنین به نقش زنان در اقتصاد شهری پرداخت و بیان کرد: مشارکت فعال زنان در عرصه های سرمایه گذاری، به ویژه در حوزه های کارآفرینی و صنایع خلاق، نقشی اساسی در توسعه شهری داشته است. وی افزود: حمایت از ایده های نوآورانه زنان و ایجاد زمینه های آموزشی و مشاوره ای برای آنان، از اولویت های شورای اسلامی شهر است.

وی درباره تأثیر برگزاری اجلاس های اقتصادی بر جذب سرمایه گذاران اظهار کرد: برگزاری رویدادهای اقتصادی، بستری مناسب برای

معرفی ظرفیت های مشهد و ایجاد تعاملات سازنده میان سرمایه گذاران است. بسیاری از پروژه های موفق شهری، نتیجه تعاملات ایجاد شده در این اجلاس ها هستند.

در ادامه، ضمیری به اجلاس ملی بانوان فعال اقتصادی با عنوان زنان راه ابریشم اشاره کرد و این رویداد را فرصتی ارزشمند برای پررنگ تر کردن نقش زنان در اقتصاد دانست.

این عضو شورای اسلامی شهر مشهد تأکید کرد: این اجلاس می تواند با ایجاد شبکه های ارتباطی و شناسایی فرصت های جدید، به تقویت حضور زنان در پروژه های اقتصادی شهر کمک کند.

ضمیری افزود: مدیریت شهری به استفاده بهینه از ظرفیت های مشهد و ارتقای نقش آفرینی فعالان اقتصادی در اقتصاد شهری اعتقاد ویژه ای دارد و از حضور و مشارکت بانوان اقتصادی در این زمینه نیز استقبال می کند.



گفت و گو با فاطمه سلیمی، رئیس کمیسیون بانوان و خانواده دوره ششم شورای اسلامی شهر مشهد

اجلاس زنان راه ابریشم؛ بستری برای توسعه سرمایه گذاری در مشهد



اگر بیست سال پیش کسی به ما می گفت شبکه های ارتباطی میان آدم های توانمند از سرمایه های کلان مادی ارزشمندتر باشد، تعجب می کردیم. اما امروز دیگر شنیدن این سخن جای تعجب ندارد. در زمانه ای که گول های فناوری مثل آمازون فقط با مرتبط کردن آدم ها با یکدیگر اقتصادهای بزرگ را ساخته اند، فهم این مسئله ساده شده است. تردیدی نیست که رشد و توسعه اقتصادی در مقیاس های بسیار کوچک تر نیز از طریق شبکه سازی و به اشتراک گذاری ایده ها و توانمندی ها امکان پذیرتر است. نخستین اجلاس ملی زنان راه ابریشم در مشهد قرار است شروعی برای همین داستان باشد؛ داستانی که در آن دو به علاوه دو بیشتر از چهار خواهد بود و این یعنی توسعه اجتماعی و اقتصادی!

رئیس کمیسیون بانوان و خانواده دوره ششم شورای اسلامی شهر مشهد نیز محور اصلی نخستین اجلاس زنان راه ابریشم را معرفی فرصت های سرمایه گذاری در مشهد می داند. کارخانه نوآوری مشهد امروز، بیست و نهم دی، میزبان نخستین اجلاس ملی زنان راه ابریشم است؛ رویدادی که با حضور بیش از سیصد بانوی فعال اقتصادی از سراسر کشور برگزار می شود. متنی که در ادامه پیش روی شماست، حاصل گفت و گوی ما با فاطمه سلیمی، رئیس کمیسیون بانوان و خانواده دوره ششم شورای اسلامی شهر مشهد، درباره همین اجلاس است.

و خانواده و توسعه زیرساخت هایی که در این حوزه در مشهد اتفاق افتاده است، در این اجلاس برای بانوان فعال اقتصادی بیان می شود.

مهم ترین دستاوردی که این اجلاس می تواند برای مشهد و مردم آن به ارمغان بیاورد، چیست؟

سرمایه گذاری در حوزه زنان، کودکان و خانواده کم اتفاق افتاده است. اولین پروژه سرمایه گذاری پروژه مادر و کودک بوده است. همچنین یکی از پروژه های سرمایه گذاری در این دوره که با همراهی سرمایه گذار در منطقه ۱۰ مشهد اتفاق افتاد، پروژه سرمایه گذاری پارک کودک و سلامت است. امیدوارم بتوان پروژه های دیگری را هم با سرمایه گذاران در حوزه دختران نوجوان و بانوان در مشهد تعریف کنیم.

متأسفانه فضای تفریحی و نشاط برای دختران نه تنها در مشهد، بلکه در همه جای کشور کم است. در یک رویداد ایده پردازی که هم زمان با همین اجلاس برگزار می شود، در حوزه فضاهای تفریحی اقدام به طراحی بسته های سرمایه گذاری خواهیم کرد و سرمایه گذاران می توانند برای دختران و بانوان مشهد اقدامات مختلفی با سرمایه گذاری خود انجام دهند.

در این اجلاس مشهد میزبان چند نفر از بانوان فعال اقتصادی از سراسر ایران است؟

افتتاحیه این رویداد با اجلاس زنان راه ابریشم آغاز می شود و سعی می کنیم در اردیبهشت اختتامیه این رویداد را برگزار کنیم. ایده هایی که در این مدت مطرح می شود، به عنوانی در حوزه سرمایه گذاری تبدیل خواهند شد. به عنوان مثال، مشهد میزبان زائران بسیاری است که از کشورهای مختلف به این شهر آمده اند. جمعی از آن ها بانوان هستند. باید در حوزه سرمایه گذاری و اقتصاد زیارت هم اندیشیده شود.

در این رویداد نزدیک به سیصد نفر از بانوان فعال اقتصادی و بازرگان حضور دارند. همچنین بخشی از اجلاس زنان راه ابریشم به برگزاری پنل های تخصصی اختصاص دارد. در واقع دو پنل اقتصادی با موضوع «تأمین مالی نوین» و «ظرفیت های اقتصادی قانون درآمد های پایدار» در این اجلاس توسط دوستان خبره در این زمینه برگزار می شود.

در تأمین مالی نوین علاوه بر معرفی شیوه های نوین تأمین مالی به معرفی صندوق پژوهش و فناوری مسکن که به تازگی مجوز فعالیتش صادر شده و تنها صندوق پژوهش و فناوری در حوزه مسکن و زیرساخت های مدیریت شهری است، پرداخته می شود.

قانون درآمد های پایدار ظرفیت های مهمی را برای شهر فراهم کرده است. این قانون فرصت هایی را برای بخش خصوصی با شهرداری در نظر گرفته است. در پنل دوم به شیوه های این مشارکت پرداخته می شود. در این قانون به شهرداری اجازه داده می شود از ابزارهای مختلف تأمین مالی مانند انتشار اوراق، خرید سهام شرکت های بورسی و اخذ عوارض و بهای خدمات استفاده کند.

ایده برگزاری اجلاس زنان راه ابریشم چطور شکل گرفت و چرا مدیریت شهری باید پیگیر برگزاری چنین اجلاسی باشد؟

رهبر معظم انقلاب در سال های گذشته بارها موضوعات اقتصادی را در شعارهای سال مد نظر قرار داده اند و این حوزه مورد تأکید ایشان بوده است. امسال نیز با شعار «جهش تولید با مشارکت مردم» همراه شده ایم. بدهی است که زنان به عنوان نیمی از افراد این جامعه باید در چرخه اقتصاد و تحقق این شعار ایفای نقش کنند.

علاوه بر این، شورای اسلامی شهر مشهد در مصوبه ای برای این موضوع تأکید کرده است. بند ۲ ماده یک شیوه نامه امور سرمایه گذاری با مشارکت شهرداری مشهد تأکید دارد که به منظور زمینه سازی جلب مشارکت سرمایه گذاران و جذب سرمایه آن ها برای تعامل و مشارکت درباره مواردی از جمله تعامل با افراد سرمایه گذار در سطح ملی و فراملی توسط شهرداری مشهد اقدامات لازم انجام شود. نخستین اجلاس ملی زنان راه ابریشم نیز در همین راستا برگزار می شود.

چرا راه ابریشم؟ این عنوان چطور انتخاب شد؟

راه ابریشم شامل یک شبکه راه های به هم پیوسته با هدف بازرگانی در آسیا بود که خاور و باختر و جنوب آسیا را به هم وصل می کرد و به شمال آفریقا و خاور اروپا پیوند می داد؛ مسیری که تا سده پانزدهم میلادی به مدت ۱۷۰۰ سال بزرگ ترین شبکه بازرگانی دنیا بود. عنوان «زنان راه ابریشم» اشاره ای به تمدن ایرانی اسلامی و فعالیت های حوزه بانوان در این مسیر دارد.

برای برقراری ارتباط مؤثر با جامعه بانوان فعال اقتصادی و حضور آن ها در اقتصاد مشهد چه اقداماتی را پیش بینی کرده اید؟

پنج بخش مختلف در نخستین اجلاس زنان راه ابریشم برنامه ریزی شده است. بخش اول معرفی پروژه های اقتصادی که مدیریت شهری انجام داده و قرار است در قالب بسته هایی به بانوان فعال اقتصادی و بازرگان ارائه شود. در این بخش به فعالیت هایی که در حوزه معاونت اقتصادی شهرداری از جمله صندوق زمین و مسکن پرداخته می شود. همچنین فرصت های سرمایه گذاری به فعالان اقتصادی معرفی می شود و در بخش دوم جلسات (b2b) یا کسب و کار با کسب و کار برگزار می شود که بانوان فعال اقتصادی می توانند بر اساس پنج محور از جمله صنایع، خدمات فنی مهندسی و... تعاملاتشان را در این بخش ایجاد کنند.

بانوان فعال در هر کدام از این محورها دسته بندی شدند. در ادامه، با ایجاد شبکه تعاملی در آن ها، می توانند عاملی برای توسعه فعالیت اقتصادی شان باشند. این توسعه می تواند اقتصاد کشور را نیز تقویت کند. علاوه بر این، در حوزه زنان



ساختار سازی بانگاه مادرانه

بررسی اقدامات کمیسیون ویژه بانوان و خانواده شورای اسلامی شهر مشهد در دوره ششم

اجرائی شدن هر اقدامی در بدنه مدیریت شهری، نیازمند آسیب شناسی و تشکیل ساختار تخصصی برای برنامه ریزی، اولویت بندی، رسیدگی و حل و فصل مسائل و مشکلات و سیاست گذاری است. از آنجا که بانوان نیمی از جمعیت جامعه را تشکیل می دهند و باید ساز و کاری مشخص برای رسیدگی به مسائل و دغدغه های آن ها در بدنه مدیریت شهری شکل می گرفت تا با تمرکز بیشتری نیازهای جامعه بانوان به عنوان محور خانواده پیگیری می شد. ایجاد ساختار شهر بانگاه مادرانه و با تمرکز بر نیازهای همه اعضای جامعه از الزامات بود. همین ضرورت سبب شد تا شورای ششم شهر مشهد مقدس برای اولین بار به تشکیل کمیسیون ویژه بانوان و خانواده در دی ماه ۱۴۰۰ اقدام کند. در ادامه به صورت خلاصه شده گوشه ای از اقدامات این کمیسیون در سال های گذشته را می خوانید.



پیگیری در ایجاد کانون خانواده در کانون های فرهنگی هنری مساجد

ایجاد کرسی بانوان در ساختار شوراهای اجتماعی محلات

ایجاد کرسی بانوان در ساختار هیئت امنای مساجد

اقدامات ساختاری

پیگیری اختصاص ۲۱ سهمیه استخدامی آتش نشانی به بانوان با پیگیری های صورت گرفته و رفع موانع قانونی در سازمان آتش نشانی مشهد

پیگیری ایجاد برش بانوان در برنامه عملیاتی شهرداری مشهد ۱۴۰۱ تا ۱۴۰۵ و پیگیری تخصیص بودجه اختصاصی به حوزه بانوان در سرفصل های بودجه ای کشور و مدیریت شهری (بیش از ۷۰۰ میلیارد تومان)

اقدامات بودجه ای



پیگیری باشگاه های مخاطب محور برای پوشش نیازهای هر یک از ارکان خانواده

پیگیری ایجاد صفحه اختصاصی تحت وب بانوان شهربانو

هماهنگی رویداد روایت شهر در راستای الگوسازی و تصویرسازی مقصد

برگزاری رویداد رسانه خورشید در راستای تصویرسازی جایگاه زن در سطح بین الملل

پیگیری جشنواره های بانوان - دختران با عنوان رویداد ملکه

هماهنگی پایش های سلامت برای بانوان در راستای پایش بیماری های خاص

بازخوانی و پیگیری قانون خانواده و جمعیت

حمایت از فعالیت های مقابله با سقط جنین

اقدامات نرم افزاری



طراحی و ایجاد پارک ها و بوستان های شهربانو

(احداث بوستان های شهربانوی وکیل آباد و کوهسنگی، کرامت، نصرت، بسیج، طرق و آفتاب)

بهسازی، تجهیز و توسعه بوستان های شهربانو

(ریحانه، مادر و کودک، ملت، بهشت، امید، رجا، وحدت، ارم، بهار و پردیس)

توسعه مراکز ورزشی بانوان و پیگیری عملیات اجرایی مجموعه ورزشی تویی وکیل آباد در مجاورت بوستان شهربانوی وکیل آباد

پیگیری ایجاد و تجهیز مراکز رویش نوین در راستای اشتغال زنان سرپرست خانواده

برنامه ریزی اتاق های لبخند در بوستان های بانوان (اتاق مادر و کودک)

پیگیری تجهیز اتوبوس سلامت برای پایش سلامت بانوان حاشیه شهر

پیگیری خریدون های دودرب در راستای رفاه بانوان در حمل و نقل شهری

پیگیری ایجاد مسیر و زیرساخت دو چرخه سواری در بوستان های بانوان برای تفریح و سلامت بانوان

انجام مطالعات و پیگیری ایجاد کافه بازی دختران در بوستان های بانوان

بهره گیری از ظرفیت خیرین شهریار در راستای توسعه زیرساخت های ویژه بانوان

اقدامات زیرساختی



مدیرعامل مجمع خیرین توسعه و ترویج آموزش های
فنی و حرفه ای خراسان رضوی:

توسعه بدون حضور و حمایت مردمی پایدار نیست

مدیرعامل مجمع خیرین توسعه و ترویج آموزش های فنی و حرفه ای خراسان رضوی با اشاره به اینکه توسعه در زندگی اجتماعی باید به گونه ای باشد که همه افراد جامعه احساس کنند به صورت عادلانه به نیازشان پرداخته شده است، گفت: با توجه به نقش بسیار پررنگ زنان در انجام هر کار سیستمی، قطعاً هماهنگی و آشنایی زنان فعال کشور و شنیده شدن داستان های زندگی آن ها بسیار مفید خواهد بود. منصوره شریف الحسینی در گفت و گو با ما اظهار کرد: به نظر من توسعه در زندگی اجتماعی باید همه ابعاد مؤثر در زندگی افراد را در بر بگیرد. این توسعه نیازمند پایداری و ماندگاری است. به این معنا که توسعه باید همه ابعاد اجتماعی انسان ها را در بر بگیرد. هم از هنر که احساسات، عواطف و عمق بخشی به یک طرح را مدنظر دارد. بهره بگیرد. هم برنامه ریزی دقیق علمی بر آن حاکم باشد. هم بهره برداری های اقتصادی مدنظر را شامل شود. هم زندگی اجتماعی و آرامش و اولویت های زندگی مردم شهری با همه المان های شهری را در نظر بگیرد. وی افزود: این توسعه در حوزه معماری، زیبایی شناسی، رنگ ها، رفاه و... باید بسترساز همه ابعاد زندگی باشد. مدیرعامل مجمع خیرین توسعه و ترویج آموزش های فنی و حرفه ای خراسان رضوی بیان کرد: توسعه در زندگی اجتماعی باید به گونه ای باشد که همه افراد جامعه احساس کنند به صورت عادلانه به نیازشان پرداخته شده است. در این صورت، مردم نیز مشارکت می کنند. وی با اشاره به اینکه مشارکت مردم عامل اصلی همه توسعه های پایدار است، ادامه داد: این مشارکت می تواند به صورت عام المنفعه در قالب مسئولیت های اجتماعی تعریف شود. یا می تواند در قالب هر فعالیت و هدفی شکل بگیرد. فقط نیازمند حضور و حمایت مردمی برای پیشبرد اهداف توسعه است.

شریف الحسینی گفت: با توجه به نقش بسیار پررنگ زنان در انجام هر کار سیستمی، قطعاً هماهنگی و آشنایی زنان فعال کشور و شنیده شدن راه های طی شده و داستان های زندگی این انسان ها بسیار مفید است. وی با تأکید بر اینکه باید به صورت عادلانه به همه رشته های مورد نیاز جامعه پرداخته شود، تصریح کرد: به عنوان مثال، بهره بردن کمتر از تأثیر عمیق هنر بر زندگی مردم در مشهد، فعالیت ها را سطحی، بی روح، خشک و غیرقابل انتقال به نسل بعد کرده است. حضور هنرمندان فاخر (نه به معنای سلبریتی ها) از همه رشته های هنری و تکمیل هر پروژه با چاشنی هنر قطعاً اثرگذاری بادوامی را در پی خواهد داشت.



آذر کیانی نژاد، رئیس هیئت مدیره کانون زنان بازرگان استان خراسان رضوی:

شبکه سازی مؤثر در مسیر راه ابریشم

بنابراین تمرکز بر هسته های سازنده جامعه، در واقع اکوسیستم های اقتصادی که بانوان هستند بسیار اهمیت پیدا می کند. کیانی نژاد خاطر نشان کرد: هر چه ما بتوانیم توان ظرفیت و استعداد های بانوان را رشد دهیم، قطعاً اثرگذاری آن ها چه در اقتصاد شهری، چه در اقتصاد استان و در نهایت اقتصاد کشورمان اثرگذاری خیلی بیشتری پیدا خواهد کرد. بانوان با توجه به نقش مادری، لازم است اکوسیستم های قوی قرار بگیرند تا بتوانند سرعت رشد خود را افزایش دهند و هم پای مردانی رشد کنند.



این اجلاس به فقط بحث شناسایی بانوان فعال اقتصادی یا سایر فعالان اقتصادی را رقم می زند. اینکه ما بتوانیم در ادامه ارتباطات لازم و برنامه ریزی ها دقیقی داشته باشیم تا بتوانیم از فرصت ها و منابع این دوستان و پتانسیل هایی که در بنگاه های اقتصادی آن ها وجود دارد، بهره مند شویم، مهم ترین اقدام است. رئیس هیئت مدیره کانون زنان بازرگان استان خراسان رضوی افزود: لذا در ادامه داشتن یک برنامه برای همکاری های مشترک و طولانی مدت با هدف اقتصاد شهر مشهد و استان و در نهایت کشور بسیار الزامی است که در این حوزه هم فعالیت های مربوط انجام شده است.

وی با اشاره به نقش و اثرگذاری بانوان در همه حوزه ها، تأکید کرد: بانوان اثرگذار در کوچک ترین هسته جامعه، یعنی خانواده، خانواده هایی محکم، شاد و سالم به جامعه تحویل می دهند و در نهایت شهر سالم را به وجود می آورند. شهرهای سالم نیز کشور سالم را شکل می دهند؛

رئیس هیئت مدیره کانون زنان بازرگان استان خراسان رضوی شبکه سازی بین فعالان اقتصادی را ضرورت بنگاه های اقتصادی خواند و گفت: برگزاری اجلاس به زنان راه ابریشم قطعاً اولین و کوچک ترین قدم برای شبکه سازی مؤثر است. آذر کیانی نژاد در گفت و گو با ما اظهار کرد: قطعاً در شرایط اقتصادی کنونی شبکه سازی و تعامل هر چه بیشتر فعالان اقتصادی باعث می شود منابع محدود موجودی که در بنگاه های اقتصادی و مراکز اقتصادی وجود دارد، بهتر بتواند به صورت اشتراکی بین فعالان اقتصادی توزیع شود و اثرگذاری بیشتری داشته باشد. بنابراین برگزاری اجلاس به ما امکان می کند علاوه بر ایجاد شبکه سازی مؤثر بین بانوان فعال اقتصادی، در شناسایی منابع و فرصت های مختلفی که در کشور وجود دارد و نحوه تأثیرگذاری آن ها بر اقتصاد استان، اقتصاد شهر و مدیریت شهری متمرکز شویم و در نهایت بتوانیم از این فرصت ها و منابع استفاده مفیدتری داشته باشیم.

دکتر فاطمه ابراهیمی عضو هیئت علمی دانشگاه و مشاور رئیس سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی در امور زنان و خانواده

توانمندسازی زنان؛ کلید فردای ایران آباد

خانواده را در اقتصاد در فرهنگ و در سیاست افزایش دهد و این ارتقاء عاملیت خانواده در جوامع در واقع دُر نایابی است که امروز در جهان گم شده و بسیاری از ملت ها با توانمندسازی زن ها به دنبال راهی برای ارتقاء حمایت از عاملیت خانواده در عرصه های مختلف هستند. نگاه ما در کنار حمایت از توانمندسازی زنان، بحث حمایت از بانوان به عنوان رکن رکن خانواده برای افزایش عاملیت خانوادگی در حوزه های مختلف به ویژه فرهنگ اقتصاد و سیاست است.

از همه شما شهروندان گرامی دعوت می کنم با همراهی و مشارکت خود، در این مسیر گام بردارید. ما با هم می توانیم آینده ای روشن تر برای کشورمان بسازیم.



فراهم شود. همچنین حق توسعه ارتباط و تبادل سازنده بین بانوان ایران و جهان با رعایت مصالح ملی و ضوابط قانونی از جمله حقوق دیگر بانوان است و امروز تلاش دستگاه های سیاست گذار باید بر این باشد که دسترسی به منابع مالی، آموزش های تخصصی و شبکه های ارتباطی را برای زنان کارآفرین تسهیل کنند. اقدامی که هم اکنون در مدیریت شهری مشهد به آن توجه شده است. بانوی توانمند و آگاه می تواند فرزندان و همسر خودش را در مسیر رشد و بالندگی هدایت و با خود همراه کند. بنابراین بانوان وقتی به رشد و بالندگی برسند علاوه بر اینکه خودشان به عنوان نیمی از جمعیت یک جامعه بسیار موفق عمل کنند به واسطه نقش پررنگی که در خانواده دارند نیز می توانند بر بویایی و تکاپوی جامعه برای بالندگی تأثیر مهم بگذارند.

زن های توانمند می توانند علاوه بر اینکه موجب پیشرفت جامعه می شوند، سطح عاملیت خانواده را در اجتماع افزایش دهند. وقتی یک بانو که عضو یک خانواده است، آگاه و توانمند شود، می تواند عاملیت

هم زمان با برگزاری اجلاس زنان راه ابریشم، باید از اهمیت نقش زنان در ساختن آینده ای بهتر برای ایران سخن بگوییم. این اجلاس، فرصتی است تا با هم به این موضوع مهم بیندیشیم که چگونه می توانیم از توانمندی های بانوان شهرمان برای ساختن مشهدی آباد تر و پویا تر بهره ببریم.

همه ما می دانیم که زنان نه تنها نیمی از جامعه ما هستند، بلکه بخش بزرگی از موتور محرکه پیشرفت و توسعه شهر ما نیز به شمار می روند. نادیده گرفتن این نقش، یعنی نادیده گرفتن بخش مهمی از ظرفیت های مشهد و محروم کردن خود از آینده ای روشن تر. اجلاس ملی زنان راه ابریشم فرصتی بی نظیر است و ظرفیت تبدیل شدن به یک رویداد بین المللی و به ویژه منطقه ای را نیز داراست. بانوان بر اساس منشور حقوق مسئولیت های زنان در جمهوری اسلامی ایران این حق را دارند که حضور فعال و مؤثر در مجامع اسلامی منطقه ای و بین المللی به ویژه در زمینه مسائل مربوط به زنان با رعایت ضوابط قانونی داشته باشند و باید این امکان برای آن ها

مشارکت بخش خصوصی و خلق فرصت‌های جدید در مشهد الرضا (۴)

مروری بر فرصت‌های سرمایه‌گذاری ویژه در مشهد و برخی پروژه‌های مشارکتی به ثمر رسیده در معاونت اقتصادی شهرداری مشهد



امروزه نقش شهرداری‌ها به ارائه خدمات عمومی محدود نیست و به عنوان مراکز راهبری رشد و رونق شهر در عرصه‌های مختلف شناخته می‌شوند. حجم گسترده و طیف وسیع وظایف شهرداری‌ها که از ارائه خدمات تا پیشبرد توسعه پایدار شهر را شامل می‌شود، در کنار استقلال مالی شهرداری‌ها از بودجه دولتی، ضرورت ایجاد منابع درآمدی پایدار را پیش از پیش نمایان کرده است. حال آنکه بدون مشارکت مؤثر شهروندان نه توسعه پایدار شهر محقق خواهد شد و نه درآمدهای پایدار شهرداری. براین اساس شهرداری‌ها نیازمند سازمانی تخصصی در زمینه اقتصاد شهری و تأمین مالی هستند تا به کمک بهره‌مندی از شیوه‌های نوین جذب مالی و تأمین مالی پروژه‌های شهری به شکوفایی، رونق اقتصادی و اشتغال‌زایی در شهرها دست یابند. مدیران شهری برای ایجاد توسعه و رونق و فراهم آوردن محیط مناسب برای زیست پذیری، اجرای پروژه‌های زیربنایی و روبنایی متناسب با چشم‌انداز توسعه شهر را در دستورکار قرار می‌دهند. جای هیچ‌گونه تردیدی نیست که استفاده از منابع سرمایه‌گذاری بخش خصوصی و سرمایه‌گذاران اعم از داخلی و خارجی از جمله راهکارهای توسعه و پیشرفت شهرهاست و راهکارهای سنتی پاسخگوی نیازهای فزاینده شهرها نیست. به دیگر سخن، امروزه همکاری و مشارکت بخش خصوصی از الزامات ایجاد توسعه شهری است و نمی‌توان فقط با اتکا به منابع داخلی به توسعه شهر پرداخت.



باغ مشهد

شهرداری مشهد در راستای حفاظت از اقلیم و غنی‌سازی گونه‌های گیاهی با ارزش کلان شهر مشهد، به ساخت، طراحی و تکمیل پروژه باغ گیاه‌شناسی مشهد اقدام کرد. این باغ در سال ۱۳۹۶ طبق مصوبه شورای اسلامی شهر مشهد در قالب قرارداد سرمایه‌گذاری ساخت، بهره‌برداری و انتقال با کاربری تفریحی و گردشگری، بازطراحی و توسعه یافت و نامش به باغ مشهد تغییر کرد. باغ مشهد دارای امکانات و جاذبه‌های گوناگونی از جمله دهکده اقوام، جشنواره دائمی گل‌های داوودی، سالن‌های چندمنظوره برای برگزاری جشن‌ها، مراسم‌ها و همایش‌ها، انواع رستوران‌ها و دمنوش‌سرا، فضاهای بازی کودکان، پارک ژوراسیک و... است.

هزینه کل سرمایه‌گذاری:

۱۰۳۸ میلیارد ریال در سال ۱۳۹۲



مجتمع تجاری و اداری آرمیتاژ گلشن

پروژه آرمیتاژ گلشن برجی با ۳۳ طبقه و دارای معماری باشکوه و نمایی فوق‌العاده، مرتفع‌ترین برج تجاری و اداری شمال شرق کشور و بلندترین برج در مشهد است. این پروژه با مشارکت شرکت پاریز شرق در ابتدای بولوار هفتم تیر، خیابان گلشن مشهد اجرا شده است. از ویژگی‌های این برج می‌توان به کاربری‌های خدماتی آن از قبیل سینما، فودکورت و مجموعه ورزشی اشاره کرد که موجب رفاه شهروندان می‌شود.

هزینه کل سرمایه‌گذاری:

۵۷۳ میلیارد ریال در سال ۱۳۸۹



مجتمع تفریحی تجاری پارک بازار (ایثار)

قرارداد پروژه مشارکتی ایثار واقع در منطقه ۵ شهرداری با سرمایه‌گذاری شرکت الماس تابان کیش با زیربنای ۶۸۰۷ مترمربع در ۹ طبقه منعقد شد. از ویژگی‌های پروژه پارک بازار می‌توان به فضای خدماتی و چندمنظوره برای رفاه شهروندان اشاره کرد. نمای خاص پروژه و سازگاری آن با فضای سبز موجود از ویژگی‌های این پروژه است.

هزینه کل سرمایه‌گذاری:

۱۱۳۴ میلیارد ریال در سال ۱۳۹۴



مجتمع تجاری و تفریحی بازار ملل

قرارداد پروژه مشارکتی بازار ملل در سال ۱۳۹۰ در زمینی به مساحت ۹۱۹۸ مترمربع با زیربنای ۶۷۹۵۲ مترمربع با مشارکت بخش خصوصی منعقد شد. پروژه بازار ملل با کاربری تجاری و پارکینگ در ۱۰ طبقه در حاشیه بزرگراه شهید باهنر، ابتدای بولوار شهید آوینی واقع شده است. این پروژه از لحاظ موقعیت قرارگیری، طراحی و کاربری‌های خدماتی مختلف در نوع خود منحصر به فرد است.

هزینه کل سرمایه‌گذاری:

۵۹۷ میلیارد ریال در سال ۱۳۹۰



مجتمع مسکونی زندگی شاملو

شهرداری مشهد در راستای سامان دهی حاشیه شهر و ساخت مسکن مناسب برای ساکنان حاشیه شهر و اقلیم‌دوستان که یکی از اهداف توسعه شهری و ایجاد عدالت اجتماعی است، با استفاده از ظرفیت بخش خصوصی به طراحی و اجرای پروژه مشارکتی زندگی در منطقه کم‌برخوردار شهری اقدام کرده است. این پروژه دارای ۲۱۲ واحد مسکونی در قالب سه فاز است که با توجه به قرارداد داشتن پروژه در حاشیه شهر، با امکانات و خدمات زیرساختی توسط شهرداری و سرمایه‌گذار ساخته شد. شهرداری به منظور ایجاد رونق اقتصادی در شهر و با هدف بهبود منابع درآمدی و دارایی‌های در اختیار خود، بخشی از سهم الشراکه خود در پروژه زندگی را با دو برج مسکونی از پروژه یاس تهاتر کرده است.

هزینه کل سرمایه‌گذاری:

۵۴۴۸ میلیارد ریال در سال ۱۳۹۷



مجتمع مسکونی یاس

یکی از شاخص‌های توسعه عدالت شهری و ایجاد شهر متوازن، احداث مجتمع مسکونی با قیمت مناسب در مناطق کم‌برخوردار شهر است. در این راستا مدیریت شهری اقدام به تعریف پروژه‌هایی با کاربری‌های متنوع جهت ارائه خدمات رفاهی و شهری به قشر کم‌درآمد کرده است و در این راستا پروژه یاس در سال ۱۳۹۱ و پس از اخذ مصوبه شورای اسلامی شهر عملیاتی شد.

هزینه کل سرمایه‌گذاری:

۱۰۳۷ میلیارد ریال در سال ۱۳۹۱

زیرساخت‌های شهری در خدمت بانوان

گوشه‌ای از اقدامات کمیسیون ویژه بانوان در راستای ارتقاء زیست پذیری شهر برای بانوان

شعار محوری کمیسیون بانوان و خانواده در ششمین دوره شورای اسلامی شهر مشهد مقدس توسعه و تعالی زیست پذیری شهری برای بانوان و خانواده بود. در این راستا فعالیت‌ها در دو محور سخت افزاری و نرم افزاری شکل گرفت. از جمله تلاش‌های صورت گرفته در حوزه سخت افزاری، توسعه زیرساخت‌های مورد نیاز بانوان در راستای تعالی زیست پذیری شهری بانوان عزیز و در نتیجه تعالی نهاد خانواده بود که علاوه بر اتمام و بهبود پروژه‌های قبلی در حوزه بانوان همچون تعمیر و تجهیز بوستان‌های ریحانه و مادر و کودک که از گذشته شکل گرفته بود، تلاش شد سرانه زیرساخت‌های در اختیار بانوان افزایش یابد.

کمیسیون بانوان و خانواده شورای اسلامی شهر مشهد حامی تندرستی، تفریح و شادمانی

توسعه زیرساخت‌ها جهت ارتقای زیست پذیری شهری بانوان و خانواده

زیرساخت‌های ورزشی



حامی نشاط و سرزندگی

توسعه زیرساخت‌ها جهت ارتقای زیست پذیری شهری بانوان و خانواده

بوستان‌ها و سایت‌های بانوان



حامی ورزش بانوان

ورزش حرفه‌ای



ورزش همگانی



این تنها بخشی از فعالیت‌های کمیسیون بانوان شورای شهر مشهد در حمایت از ورزش بانوان است.

